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Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na metody bazální stimulace, kterou můţeme

aplikovat na klienty ve vigilním kómatu. Odborná práce se skládá ze dvou částí, teoretické

a praktické. V teoretické části vysvětluji hlavní pojmy, které souvisejí s bazální stimulací.

Pro vytvoření praktické části jsem si zvolila kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, kde popisuji aplikaci bazální stimulace. Reakce klienta na

poskytovaný koncept jsem analyzovala na základě tabulek. Výsledky výzkumu uvádím

v diskusi. Při psaní bakalářské práce jsem pouţívala odbornou literaturu.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the basal stimulation method that can be applied to
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the practical part, I chose a qualitative research using semi-structered interviews. I
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provided to the client using the tables. The research results are mentioned in the discussion.

When writing this bachelor work, I used professional literature.

7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1. ANATOMIE A FYZIOLOGIE NERVOVÉ SOUSTAVY ...................................... 11

1.1. Mozek ................................................................................................................... 12

1.2. Přehled drah centrálního nervového systému ....................................................... 12

1.2.1. Motorický systém .......................................................................................... 13

1.2.2. Senzitivní systém ........................................................................................... 14

2. DEFINICE VĚDOMÍ ............................................................................................... 15

2.1. Vigilní kóma ................................................................................................................... 17

3. VÝVOJ KONCEPTU BAZÁLNÍ STIMULACE .................................................... 20

4. TEORETICKÉ VYSVĚTLENÍ BAZÁLNÍ STIMULACE ..................................... 23

4.1. Komunikace jako součást konceptu bazální stimulace ......................................... 24

4.2. Pohyb jako součást konceptu bazální stimulace ................................................... 26

4.3. Vnímání jako součást konceptu bazální stimulace ............................................... 26

5. VYUŢITÍ BAZÁLNÍ STIMULACE ....................................................................... 28

6. ZÁKLADNÍ PRVKY KONCEPTU ......................................................................... 29

6.1. Somatická stimulace ............................................................................................. 30

6.1.1. Zklidňující somatická stimulace .................................................................... 31

6.1.2. Povzbuzující somatická stimulace ................................................................. 32

6.1.3. Neurofyziologická stimulace ......................................................................... 33

6.1.4. Diametrální somatická stimulace .................................................................. 34

6.1.5. Masáţ stimulující dýchání ............................................................................. 35

6.1.6. Kontaktní dýchání ......................................................................................... 35

6.2. Vestibulární stimulace .......................................................................................... 36

6.3. Vibrační stimulace ................................................................................................ 38

7. POLOHOVÁNÍ V RÁMCI BAZÁLNÍ STIMULACE ........................................... 41

7.1. Poloha hnízdo zařazená do konceptu bazální stimulace ....................................... 43

7.2. Poloha mumie zařazená do konceptu bazální stimulace ....................................... 43

8. NÁSTAVBOVÉ PRVKY KONCEPTU .................................................................. 45

8.1. Optická stimulace ................................................................................................. 45

8.2. Taktilně-haptická stimulace .................................................................................. 46

8

8.3. Orální stimulace .................................................................................................... 47

8.4. Auditivní stimulace ............................................................................................... 48

8.5. Olfaktorická stimulace .......................................................................................... 49

9. SPECIFIKA V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI O KLIENTA S PORUCHOU

VĚDOMÍ ............................................................................................................................. 50

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 54

10. FORMULACE PROBLÉMU ................................................................................... 54

11. CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 54

12. DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY ......................................................... 55

13. ORGANIZACE VÝKUMU ..................................................................................... 57

14. PRAKTICKÁ ČÁST – PRVNÍ OBDOBÍ ................................................................ 58

14.1. Stav klienta v prvním období ............................................................................ 58

14.2. Biografie podle konceptu bazální stimulace ..................................................... 61

14.3. Plánování prvků bazální stimulace při jejich zařazení do ošetřovatelského

procesu………… ............................................................................................................. 67

15. PRAKTICKÁ ČÁST – DRUHÉ OBDOBÍ .............................................................. 70

15.1. Stav klienta v druhém období............................................................................ 70

15.1.1. První den hodnocení reakcí na aplikaci bazální stimulace (24. 6. 2014) ...... 71

15.1.2. Druhý den hodnocení reakcí na aplikaci bazální stimulace (25. 6. 2014) ..... 75

15.1.3. Třetí den hodnocení reakcí na aplikaci bazální stimulace (26. 6. 2014) ....... 78

15.1.4. Čtvrtý den hodnocení reakcí na aplikaci bazální stimulace (27. 6. 2014) ..... 82

15.1.5. Pátý den hodnocení reakcí na aplikaci bazální stimulace (28. 6. 2014) ........ 85

15.2. Získávání informací pomocí rozhovorů ............................................................ 89

16. PRAKTICKÁ ČÁST – TŘETÍ OBDOBÍ .............................................................. 109

16.1. Stav klienta ve třetím období .......................................................................... 109

16.2. Edukační leták ................................................................................................. 110

17. ANALÝZA CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ......................................................... 115

DISKUSE .......................................................................................................................... 125

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 130

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ZDROJŮ ........................................................................

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................

9

ÚVOD

Důvěra, jistota, bezpečí, uspokojení základních potřeb, posílení soběstačnosti,

naleznutí vztahu mezi zdravotnickým personálem a klientem, lidský a empatický přístup,

to je cesta, která vede ke zkvalitnění ţivota klientům ve vigilním kómatu. Tato cesta se

jmenuje bazální stimulace. Já jsem si takovou cestu, jako přístup ke klientům, kterým

poskytuji ošetřovatelskou péči, vybrala a svou bakalářskou prací se snaţím tento směr

vštípit i ostatním zdravotníkům.

Bakalářskou práci jsem zaměřila na téma: „Aplikace bazální stimulace na klienty ve

vigilním kómatu“. Tuto oblast, která by měla patřit do nedílné ošetřovatelské péče nejenom

u klientů ve vegetativním stavu, mě inspirovala především z toho důvodu, ţe tato

problematika je velice individuální, flexibilní a v této době pořád stále patří mezi nové

směry ošetřovatelství.

S bazální stimulací a s metody tímto spojené jsem se poprvé setkala na střední

zdravotnické škole. Své teoretické zkušenosti o konceptu jsem mohla vyuţít na

čtrnáctidenní praxi na oddělení Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péči (DIOP). Kdyţ

jsem viděla efektivitu v aplikaci konceptu na klienty s apalickým syndromem, rozhodla

jsem se tomuto tématu více věnovat. Všechny mé kroky vedly k tomu, abych absolvovala

kurz bazální stimulace, dále rozvíjela její metody a pokoušela se aplikovat koncept na

klienty, kteří potřebují poskytnout základní lidské potřeby. Na oddělení Dlouhodobé

intenzivní ošetřovatelské péče jsem dále docházela jako dobrovolník, kdy jsem po získání

certifikátu bazální stimulace mohla koncept praktikovat. Své zkušenosti z oblasti

aplikovaného konceptu bazální stimulace jsem přednášela na Mezinárodní konferenci

všeobecných sester a porodních asistentek („Cesta poznávání a vzdělávání

v ošetřovatelství“) v roce 2013 v Plzni. Na konferenci jsem prezentovala výsledky z praxe

a dále jsem představila krátké edukační video, které vysvětluje základní principy bazální

stimulace a ukazuje nejčastěji pouţívané prvky konceptu. Nyní pracuji na DIOP neboli

Apalické jednotce, kdy se intenzivně snaţím bazální stimulaci integrovat do

ošetřovatelského procesu.

Ve svém výzkumu se zajímám o reakce klienta na aplikovanou bazální stimulaci.

Jelikoţ reakce neboli specifická komunikace je velice individuální, zaměřím se pouze na

jednoho klienta ve vigilním kómatu. Chci vyzdvihnout důleţitost pozorování a následného
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pochopení reakcí klienta. Tyto reakce nám zprostředkují informace o komfortu

klienta a tedy o celkové kvalitě poskytované ošetřovatelské péče. Bazální stimulace


[…]


Podpis osoby schvalující výzkum:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

ZDROJ: Čerpáno od vzoru paní PhDr. Kristiny Janouškové

Příloha č. 2 Informovaný souhlas k provedení rozhovoru

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: Aplikace bazální stimulace na klienty ve vigilním kómatu

STUDENT

Jméno: Zámečníková Anna

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: zamecnikova.anna@seznam.cz, tel: 602 121 022

VEDOUCÍ BP:

Jméno: Mgr. Neumannová Petra

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: neumpe@seznam.cz, tel: 728 466 136

CÍL STUDIE

Cílem studie je napsat hloubkovou kvalitativní odbornou práci. Cílem studie je zmapovat,

jaké prvky z bazální stimulace se pouţívají a jaké reakce můţeme pozorovat u klientů ve

vigilním kómatu. Dále chci zjistit, zda se podílí na aplikaci bazální stimulace celý

zdravotnický tým.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným neţ studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

pouţity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vţdy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude pouţit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na ţádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můţete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, ţe mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a ţe citace rozhovoru

budou pouţity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

ZDROJ: Čerpáno ze vzoru od paní PhDr. Kristiny Janouškové

Příloha č. 3 Glasgow Coma Scale

GLASGOW COMA SCALE (3 – 15)

Otevírání očí

4 Spontánní

3 Na výzvu

2 Na algický podnět

1 Neotvírá

Motorické projevy

6 Uposlechnutí příkazu

5 Lokalizace bolesti

4 Uhýbání od algického podnětu

3 Dekortikační (flekční) rigidita

2 Decerebrační (extenční) rigidita

1 Ţádná reakce

Verbální reakce

5 Pacient orientovaný a konverzuje

4 Pacient dezorientovaný, ale komunikuje

3 Náhodně volená slova

2 Nesrozumitelné zvuky

1 Ţádné verbální projevy

ZDROJ: http://cmp-manual.wbs.cz/916-Glasgow-Coma-Scale.html

Příloha č. 4 Glasgow Outcome Scale

ZDROJ:

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Akutn%C3%AD_stavy_v_neurologii_a_poruchy_v%

C4%9Bdom%C3%AD/PGS

GLASGOW OUTCOME SCALE

5 Dobrá úprava: schopen návratu do

zaměstnání

4 Mírné postiţení: schopen ţít bez dopomoci,

neschopen návratu do zaměstnání

3 Těţké postiţení: Poslouchá pokyny,

neschopen ţít bez dopomoci

2 Vegetativní stav: neschopen interakce

s okolím, neodpovídá

1 Mrtev

http://cmp-manual.wbs.cz/916-Glasgow-Coma-Scale.html
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Akutn%C3%AD_stavy_v_neurologii_a_poruchy_v%C4%9Bdom%C3%AD/PGS
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Akutn%C3%AD_stavy_v_neurologii_a_poruchy_v%C4%9Bdom%C3%AD/PGS

Příloha č. 5 Iniciální dotek

ZDROJ: http://www.demmy.cz/index.php?id=567

Příloha č. 6 Štětička vyuţívaná v konceptu bazální stimulace

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 7 Pomůcky k polohování v souladu s konceptem bazální stimulace

ZDROJ: Vlastní

Příloha č. 8 Odkaz na video týkající se prvků bazální stimulace

http://www.youtube.com/watch?v=Bf5SBLTOUv8

ZDROJ: Video natočil Tomáš Lyga Dis., videa se zúčastnili: Anna Zámečníková, Jan

Zámečník, Mgr. Petra Neumannová

Příloha č. 9 Tabulka pro analýzu reakcí klientů ve vigilním kómatu při aplikaci

bazální stimulace

Aplikace bazální stimulace

List číslo……

Iniciální dotek:…………………………………

Prvek

stimulace

TK

Dech

TT

Objektivní

reakce klienta

Pomůcky

Doba

trvání

Poznámky

http://www.youtube.com/watch?v=Bf5SBLTOUv8

Zklidňující

somatická

stimulace

Celková

zklidňující

koupel

Povzbuzující

somatická

stimulace

Celková

povzbuzující

koupel

Polohování -

MUMIE

Polohování -

HNÍZDO

Masáţ

stimulující

dýchání

Kontaktní

dýchání

Vestibulární

stimulace

Vibrační

stimulace

Optická

stimulace

Auditivní

stimulace

Taktilně –

haptická

stimulace

Olfaktorická

stimulace

Orální

stimulace

ZDROJ: Vlastní

Příloha č. 10 Edukační leták

ZDROJ: Vlastní