Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. Petra Neumannová*
Autor práce: *Anna Zámečnicková*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *APLIKACE BAZÁLNÍ STIMULACE NA KLIENTY VE VIEHLNÍM KOTĚTATU*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky <input checked="" type="checkbox"/>
Samostatnost a aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/>
Spolupráce s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/>
Celkové rozvržení práce <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování teoretických poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň zpracování vlastních poznatků <input checked="" type="checkbox"/>
Analýza a interpretace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Praktická aplikace výsledků <input checked="" type="checkbox"/>
Přiměřenost a způsob citace literatury <input checked="" type="checkbox"/>
Formální a grafické zpracování <input checked="" type="checkbox"/>
Úroveň jazyka <input checked="" type="checkbox"/>

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Vzhledem k aktivnímu přístupu studentky při zpracování dané problematiky, maximálnímu využití teoretických poznatků a hlavně k praktickému přínosu (lepší stav klienta) její práce uděluji celkové hodnocení výborně.

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- --- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *20. 4. 2015*

Podpis: *Mgr. Petra Neumannová*